
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  419 Registro Generale
DEL 13/04/2015

N°.  94 Registro del Settore
DEL 13/04/2015

Oggetto :  INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  FUNZIONALE,  MESSA  A  NORMA  E
COMPLETAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE DI UGENTO. IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  IN  FAVORE  DEL  CONI  E  DELL’ASL  PER  RILASCIO
PARERI DI COMPETENZA.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 419 del 13/04/2015 (C.l. n. 498 del 13/04/2015) - Pag 1 di 6



PREMESSO CHE:
• con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  116  del  10.06.2013  è  stato  approvato  il  progetto 

preliminare  per  la  “Realizzazione  di  infrastrutture sportive  sul  territorio  comunale  di  Ugento”, 
dell’importo  complessivo  di  €  377.000,00,  comprendente  tra  gli  altri  la  sistemazione  della 
pavimentazione, con manto in erba sintetica, del campo di calcio di Via Taurisano in Ugento;

• l’intervento in argomento è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2016 di 
questo Ente, approvato con delibera del C.C. n. 44 del 29.09.2014, alla voce “Realizzazione di 
infrastrutture  sportive  sul  territorio  comunale  di  Ugento”,  per  l’importo  di  €  377.000,00, 
nell’annualità 2015;

• il suddetto intervento, pertanto, risulta previsto nei fondamentali documenti di programmazione 
ed in particolare nel bilancio pluriennale 2014/2016, approvato con delibera di C.C. n. 44 del 
29/09/2014, per l'importo complessivo di euro 377.000,00, sull'intervento 2060201, cap. 2260, 
art. 6 “Realizzazione di nuovi impianti e strutture sportive” dell'esercizio 2015;

• con nota prot. 12992 del 13.06.2014, indirizzata al Presidente del Consiglio dei Ministri,  Dott. 
Matteo  RENZI  ed  in  risposta  alla  lettera  di  invito  del  02.06.2014  dello  stesso Presidente,  il  
Comune  di  Ugento  ha  chiesto  il  finanziamento  dell’intervento  di  adeguamento  funzionale, 
messa a norma e completamento del campo sportivo comunale di Ugento, per l’importo 
complessivo di € 377.000,00;

• la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con nota prot. 748 del 17.02.2015, invitava i Sindaci dei 
Comuni  interessati  a  fornire  ulteriori  informazioni  circa  l’appaltabilità  entro  il  30.04.2015 e  la 
cantierabilità entro il 31.08.2015, dell’opera segnalata, tramite la compilazione di un modulo on-
line accessibile dal sito informatico del Dipartimento per la Programmazione Economica della 
Presidenza, attivo dal 18.02.2015 al 06.03.2015;

• in data 05.03.2015 il Comune di Ugento, tramite il sito informatico suddetto, ha proceduto all’invio 
dei dati richiesti al suddetto Dipartimento per la Programmazione Economica della Presidenza, 
compilando l’apposita modulistica su indicata;

per tutto quanto sopra premesso

CONSIDERATO che, ai  fini dell’approvazione del progetto definitivo dei “Lavori per l’adeguamento 
funzionale, messa a norma e completamento del campo sportivo comunale di Ugento”,  risulta 
necessario acquisire i seguenti pareri:

1) il parere in linea tecnico-sportiva del CONI di Lecce, per i lavori relativi alle tribune, gradinate e  
spogliatoi;

2) il parere dell’ASL per i lavori relativi all’adeguamento degli impianti sanitari;

DATO ATTO che: 
• per  l’ottenimento  del  parere  in  linea  tecnico-sportiva  sul  progetto  definitivo  dell’intervento  in 

argomento è necessario effettuare un versamento di  € 150,00 in favore di CONI Servizi Spa 
mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  della  Banca  Nazionale  del  Lavoro,  avente  le 
seguenti coordinate IBAN: IT79K0100503309000000009000, con la seguente causale: “Diritti di  
segreteria  per  rilascio  parere  CONI  per  adeguamento  funzionale,  messa  a  norma  e  
completamento del campo sportivo comunale di Ugento”;

• per  l’ottenimento  del  parere  igienico-sanitario  sull’adeguamento  degli  impianti  è  necessario 
effettuare il versamento minimo di € 57,80 in favore dell’ASL Area Sud Maglie, determinato ai 
sensi del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 98 del 31.07.2002, mediante versamento su 
conto corrente postale sul conto n. 17532730 intestato all’Azienda Sanitaria Locale LE – Servizio 
Tesoreria – Dipartimento di Prevenzione; 

RITENUTO, pertanto, di impegnare e liquidare la somma complessiva di  € 207,80, relativa alle spese 
per diritti per l’ottenimento dei pareri suddetti, sull’intervento 1060203, cap. 761, art. 3 “Altre spese per  
prestazione  i  di  servizi”  del  Bilancio  2015 in  corso di  formazione,  necessari  e  prodomici  ai  fini  del 

Determina  N° 419 del 13/04/2015 (C.l. n. 498 del 13/04/2015) - Pag 2 di 6



completamento della pratica di richiesta di finanziamento di cui alla nota prot. n. 12992 del 13.06.2014, 
indirizzata  al  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri,  sopra  richiamata,  il  cui  intervento,  in  caso  di  
ammissione al finanziamento, sarà riprogrammato nei fondamentali documenti di programmazione per il 
triennio 2015/2017 (Programma triennale delle OO.PP., Bilancio di previsione, Relazione Previsionale e 
Programmatica), in coerenza e continuità con i medesimi documenti di programmazione già approvati 
per il triennio 2014/2016;

VISTO il D. Lgs 12.04.2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA

DI DARE ATTO, per tutto quanto riportato in premessa, che si rende necessario impegnare e liquidare la 
somma complessiva di € 207,80, relativa alla spesa per diritti per l’ottenimento dei pareri sul progetto 
definitivo dei “Lavori per l’adeguamento funzionale, messa a norma e completamento del campo  
sportivo comunale di Ugento”, dell’importo complessivo di € 377.000,00, necessari e prodomici ai fini 
del  completamento  della  pratica  di  richiesta  di  finanziamento  di  cui  alla  nota  prot.  n.  12992  del 
13.06.2014, indirizzata al Presidente del Consiglio dei Ministri, in premessa richiamata, il cui intervento, 
in  caso  di  ammissione  al  finanziamento,  sarà  riprogrammato  nei  fondamentali  documenti  di 
programmazione per il  triennio 2015/2017 (programma triennale delle OO.PP., Bilancio di previsione, 
Relazione  Previsionale  e  Programmatica),  in  coerenza  e  continuità  con  i  medesimi  documenti  di 
programmazione già approvati per il triennio 2014/2016;

DI  IMPEGNARE E LIQUIDARE l’importo  complessivo  di  € 207,80 relativo  alle  spese  per  diritti  per 
l’ottenimento dei suddetti pareri che saranno rilasciati dal CONI Servizi Spa e dall’ASL Area Sud Maglie, 
sull’intervento 1060203, Cap. 761, art. 3 “Altre spese per prestazione di servizi” del Bilancio 2015 in 
corso di formazione, ripartito come segue:

• € 150,00 in favore di CONI Servizi Spa, con sede in Roma, Largo Lauro De Bosis n. 15, Partita 
IVA: 07207761003,  mediante bonifico bancario sul  conto corrente della  Banca Nazionale  del 
Lavoro, avente le seguenti coordinate IBAN: IT79K0100503309000000009000, con la seguente 
causale: “Diritti  di segreteria per rilascio parere CONI per adeguamento funzionale,  messa a  
norma e completamento del campo sportivo comunale di Ugento”;

• € 57,80 in favore dell’ASL Area Sud Maglie, via P. De Lorentiis, Maglie (LE), determinato ai 
sensi del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 98 del 31.07.2002, mediante versamento su 
conto corrente postale sul conto n. 17532730 intestato all’Azienda Sanitaria Locale LE – Servizio 
Tesoreria –  Dipartimento di  Prevenzione,  con la  seguente  causale:  “parere igienico-sanitario 
adeguamento  funzionale,  messa a norma e completamento  del  campo sportivo comunale  di  
Ugento”;

DI DARE ATTO che:
• il  pagamento inerente la spesa impegnata con il  presente atto diverrà esigibile nella corrente 

annualità 2015;

• in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., la 
suddetta liquidazione in  favore di  CONI Servizi  Spa e dell’ASL Area Sud Maglie  non risulta 
assoggettata alla normativa sopra richiamata, in quanto ai sensi della determinazione n. 10 del 
22.12.2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, art. 2, 
deve ritenersi escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il  trasferimento di fondi da 
parte delle  amministrazioni  dello  Stato in  favore di  soggetti  pubblici  per  la  copertura di  costi 
relativi  all’attività  espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche 
perché tale trasferimento di fondi è comunque tracciato, avuto riguardo alla circostanza che:

a) la società CONI Servizi Spa è una società partecipata al 100% dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze;

Determina  N° 419 del 13/04/2015 (C.l. n. 498 del 13/04/2015) - Pag 3 di 6



b) l’Azienda Sanitaria Locale (ASL) è un ente pubblico locale facente parte del Servizio Sanitario 
Nazionale;

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011 e con delibera G.M. n. 118 del 27.06.2014

Importo impegnato e liquidato: € 207,80 (Euro duecentosette virgola ottanta);

Ripartizione importo, soggetti beneficiari e modalità di pagamento: 
• € 150,00 in favore di CONI Servizi Spa, con sede in Roma, Largo Lauro De Bosis n. 15, Partita IVA: 07207761003, 

mediante bonifico bancario sul conto corrente della Banca Nazionale del Lavoro, avente le seguenti coordinate IBAN: 
IT79K0100503309000000009000,  con  la  seguente  causale:  “Diritti  di  segreteria  per  rilascio  parere  CONI  per  
adeguamento funzionale, messa a norma e completamento del campo sportivo comunale di Ugento”;

• € 57,80 in favore dell’ASL Area Sud Maglie, via P. De Lorentiis, Maglie (LE), determinato ai sensi del Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n.  98 del  31.07.2002,  mediante versamento su conto corrente postale  sul  conto n. 
17532730  intestato  all’Azienda  Sanitaria  Locale  LE  –  Servizio  Tesoreria  –  Dipartimento  di  Prevenzione,  con  la 
seguente causale: “parere igienico-sanitario adeguamento funzionale, messa a norma e completamento del campo 
sportivo comunale di Ugento”;

Causale: Diritti di segreteria per rilascio dei pareri di competenza degli Enti sul progetto definitivo dei “Lavori per l’adeguamento 
funzionale, messa a norma e completamento del campo sportivo comunale di Ugento”;

Imputazione contabile: sull’intervento 1060203, cap. 761, art. 3 “Altre spese per prestazione di servizi” del Bilancio 2015 in  
corso di formazione;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2. la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000,  

ed è certa, liquida ed esigibile nell’annualità 2015;
3. con il  presente  provvedimento viene  impegnata  una spesa rientrante  nel  limite  dei  dodicesimi  dei  corrispondenti 

stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (art. 163, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000);
4. non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’autorità giudiziaria a carico dei Beneficiari, notificati  

a questo Settore;
5. per quanto concerne la prescritta verifica presso Equitalia Servizi S.p.a. si attesta che, ai sensi della Circolare del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29 luglio 2008, la norma di cui all’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 
non trova applicazione;

6. in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., la presente liquidazione  
non risulta assoggettata alla normativa sopra richiamata, in quanto ai sensi della determinazione n. 10 del 22.12.2010 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, art. 2, deve ritenersi escluso dall’ambito 
di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti  
pubblici per la copertura di costi relativi all’attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, 
anche perché tale trasferimento di fondi è comunque tracciato, avuto riguardo alla circostanza che:

a) la società CONI Servizi Spa è una società partecipata al 100% dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;
b) l’Azienda Sanitaria Locale (ASL) è un ente pubblico locale facente parte del Servizio Sanitario Nazionale;
7. in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta che l’importo 

impegnato e liquidato è compatibile con i vincoli di finanza pubblica, ivi compresi quelli relativi al Patto di Stabilità;
8. di  aver effettuato,  ai  sensi  del  Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.  33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  la 
pubblicazione della presente liquidazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.

  

Determina  N° 419 del 13/04/2015 (C.l. n. 498 del 13/04/2015) - Pag 4 di 6



N°.  419 Registro Generale
DEL 13/04/2015

N° 94 Registro del Servizio
DEL 13/04/2015

Oggetto : INTERVENTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE, MESSA A NORMA E COMPLETAMENTO DEL CAMPO
SPORTIVO COMUNALE DI UGENTO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA IN FAVORE DEL CONI E DELL’ASL
PER RILASCIO PARERI DI COMPETENZA. 

 

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
761 3 2015 ALTRE SPESE PER PRTESTAZIONI DI SERVIZI 418 150,00
761 3 2015 ALTRE SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI 419 57,80

Ugento, lì 13/04/2015
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 13/04/2015 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 13/04/2015 Ing. Massimo TOMA

Determina  N° 419 del 13/04/2015 (C.l. n. 498 del 13/04/2015) - Pag 5 di 6



Determina  N° 419 del 13/04/2015 (C.l. n. 498 del 13/04/2015) - Pag 6 di 6


